
Registered at the G.P.O. Melbourne far transmision by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K NEWSPAPER 

Ročník X. Melbourne 25. července 1960 Číslo 15. 

Od 11. července 1960: Československá socialistická republika 

Dovršení socialistické revoluce 
11. července schválilo československé Národní shromáždění jednohlasně 

novou ústavu, která podle slov Antonína Novotného, "dovršuje socialistic-
kou revoluci v českých a slovenských zemích''. Národní shromáždění mělo 
přesně tři dny na rozvážení, neboť teprve 7. července skončila celostátní 
konference Komunistické strany Československa, kde bylo formálně konsta-
továno, že KSČ a československý lid si přejí tuto novou ústavu uvést v 
platnost. Parlamentní procedura byla ovšem bezvýznamná. Hlavní a formální 
schválení nové ústavy se- konalo ve dnech 5. až 7. července ve Španělském 
sále Pražského hradu pod heslem "Leninskou cestou kupředu za další roz-
květ socialistické vlasti". Celostátní konference KSČ tam "projednala návrh 
nové ústavy Československa a návrh třetího pětiletého plánu na léta 1961 
až 1965". 

Antonín Novotný o*-
známil, že "celkem bylo 
uspořádáno 47.400 ve-
řejných schůzí, jichž se 
zúčastnilo 4,040.170 ob-
čanů.' V diskusi o ústavě 
na nich vystoupilo 
732.000-občanů. 

Souhlas lidu 

N a schůzích bylo cel-
kem při jato 38.000 re-
zolucí, vyjadřuj ících sou-
hlas še zásadami, které 
návrh nové ústavy obsa-
hu je . 

Připomínky a náměty 
k návrhu nové ústavy by-
ly obsaženy v 1750 rezo-
lucích. . . N á v r h nové ú-
stavy byl př i ja t naším li-
dem velmi kladně. Naši 
pracující s velkou h rdo-
stí uvítali, že nová ústa-
va je ústavou socialistic-
kou, že celým svým ob-
sahem ' zakotvuj e velikou 
historickou skutečnost -

- vítězství socialistického 
řádu v naší vlasti. . ." 

Zvláštní místo pone-
chal Novotný ve svém 
pro jevu etnickým sku-
pinám, žijícím na území 
republiky. Z a takové u-
znává nová ústava men-
šinu maďarskou, polskou 
a ukraj inskou. Novotný 
k tomu řekl: 

Práva menšin 

"Pokud jde ó občany 
_ostatních národností , ná-
vrh ústavy -jim zaručuje 
stejná práva a povinnosti 
jako všem občanům re-
publiký. 

V otázce někdejší ně-
mecké menšiny znovu o-
pakujeme, že občané ná-
rodnosti německé ne-
tvoří u nás etnický celek. 
Němeická otázka byla v 
naší republice jednou 
provždy vyřešena Postu-
pimskou dohodou za 
plného souhlasu čtyř vel-
mocí. . . 

V této souvislosti bych 
chtěl př ipomenout , že 
naši nepřátelé za hrani-
cemi se bláhově domní-
vali, že právě na řešení 
národnostní otázky v ná-
vrhu ústavy budou moci 

rozdmýchat národnostní 
třenice a vytlouci z toho 
pro své rozbíječské cíle 
nějaký kapitál. . ." 

Antonín Novotný pak 
pokračoval ve svém vy-
kladu o nových symbo-
lech státu: 

Nový státní znak 

" V nové ústavě se u-
vádí také popis nového 
znaku naší republiky. 
Symbolem pěticípé hvěz-
dy je v něm vyjádřeno 
vítězství socialismu u nás 
a věrnost zásadám pro-
letářskéhó internaciona-
lismu. 

Ve znaku je zároveň 
symbolizována jednota 
bratrských ná rodů Če-
chů a Slováků, při čemž 
nový znak se výrazně o-
pírá o pokrokové tradice 
obou našich národů. Z á -
roveň doporučujeme, aby 
československá státní 
vlajka a státní hymna 
zůstaly beze změny." 
(Pokračování "na str. 2) 

Napětí na Kubě a v Kongu • 

SVĚT BARBARŮ 
Americká politika se dostala do mrtvého, šestiměsíčního období, které 

předchází ve Spojených státech všem presidentským volbám. A jako oby-
čejně sovětská politika, vždycky aktivní, rozjela se na dvojnásobné obrátky, 
aby využila okamžitého ochromení soupeře. 

Sovětský svaz obviňu-
je Spojené státy z vyvo-
lávání mezinárodního 
napětí. Kdyby měl svět 
o něco lepší paměť, ná-
ramně by se tím obvi-
něním pobavil. J eho pa-
měť by mu totiž řekla, 
že Spojené státy vyvo-
lávají z nepochopitelných 
důvodů- mezinárodní na-
pětí právě v nejnevhod-
nější době před presi-
dentskými volbami, kdy 
jsou ' něčeho - takového 
nejméně schopny. 

Podívejme se, jak se 
takové mezinárodní na-
pětí vyvolává. Ne jp rve 
se udělá mohutný rámus 
z přeletu amerických le-
tadel, o nichž už se dáv-
no vědělo, pak se roz-
bije konference v Paří-
ží, odřekne se Eísenho-
werova návštěva, odej-
de sev z odzbroj ovacích 
jednání v Ženevě a pro 
dobrou míru se sestřelí 

další americké letadlo 
nad "sovětskými voda-
mi?'. 

Potom se obviní Spo-
jené státy z ohrožování 
světového míru a začne 
se hledač, nedě/e-li se 
někde ještě něco, čeho 
by bylo možno použít 
jako důkazu zvrhlých zá-
měrů Ameriky a jejich 
spojenců. 

Jaká pastva pro .pá-
travé oko, zavadí-li ná-
hodou o Kubu nebo ta-
kové Kongo. 

Kuba - přítel Sovětů 

Není tomu tak dávno, 
co v Havaně seděl diktá-
tor Batista, a z hor jej 
ohrožoval vousatý bo-
jovník za svobodu Cas-
tro. Situace se změnila. 
V Havaně sedí Fidel 
Castro a z ho r ohrožuj í 
jeho režim lidé, kteří s 
ním ještě do nedávná bo-
jovali proti Batistovi. 
(Pokračování na str. 2) 

Krajané v Československu 
Uctění krajanů, kteří se přijeli podívat na le-

tošní Sparíakiádu, bylo rozděleno do dvou oddělení. 
Hlaváči měli potlach v Reprěsentačním domě, kterého 
se účastnilo 250 delegátů krajanských spolků. Uvítala 
je předsedkyně Čs. zahraničního ústavu Marie Tro-
janová, a "bouřlivým potleskem uvítali i soudružku 
Gustu Fučíkovou". Zástupci spolků přijeli z USA, 
Belgie, Brazílie, Austrálie, Francie, Argentiny, Ra-
kouska,Kanady a "dalších zemí". 

Delegovaní krajané zaslali dopisy presidentovi a 
vládě nově zrozené socialistické republiky, v nichž 
ujišťují, že "stojí věrně za republikou".. Pak se kra-
janské nevěstky odebraly na představení "Prodané 
nevěsty" v Národním divadle. 

Pro nižší šarže a lid se konala krajanská veselice 
ve Sjezdovém paláci, čili na výstavišti ve Stromovce. 
Tam se prý sešlo tři a půl tisíce zahraničních kraja-
nů z Evropy i zámořských zemí. Krajané si při ve-
selé hudbě zazpívali oblíbené národní i lidové písně 
a "odměňovali program nadšeným potleskem". Žeh-
nal jim při tom doživotní předseda Národního shro-
máždění Zdeněk Fierlinger, náměstek předsedy vlá-
dy Kopecký, hospodyňgká ministryně Machácová-
- Dostálová i důležitý ministr strojů a komunikací 
Neumann. Po zakončení estrádního večera, jak sdě-
luje důvěrně pražský tisk, se "rozproudila v pravém 
křídle Sjezdového paláce lidová veselice". 

Do veřejného života opět zasáhla s obvyklým ú-
spěchem dvojice manželů Kolských ze Sydney, která 
si opětovně zpestřuje úpěnjá pod kapitalistickým 
jhem zájezdy do Československa. Vítáme tyto sym-
patické sportovce na stránkách československého tis-
,ku v pevné víře, že se opět objeví jako utlačovaní 
proletáři na příštím bolševickém dýchánku. tp 

Nesporně přijde čas, kdy přimějeme impe-
rialisty k věcnému a konstruktivnímu jednání. 
Již dnes chápou některé buržoazní kruhy straš-
livost nové světové války a nutnost vzájemně 
přijatelných dohod se socialistickým světem. Ne-
podceňujeme tyto jevy. Vidíme v nich příznak, 
že na druhé straně barikády začínají vidět bez-
nadějnost pokusů zničit socialismus vá lkou. . . 
Řekněme rovnou: je nepochybně rozdíl mezi 
kapitalistou, který chce s námi v míru soutěžit, 
a tím, který chce se s námi měřit v atomovém 
ničení. Rudé právo, 2. července i 960 

SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA 
Československá republika se stála škrtem pera 

Československou socialistickou republikou. Budiž. 
Ale pouhým škrtem pera nelze změnit minulost ani 
budoucnost. Změna jména naší země není nic ohro-
mujícího. Spíše bychom ji měli přijmout s úlevou. 
Byla Československá republika zemí, kde se po dva-
cet let měnila v klidu a míru sociální propast mezi 
majetnými a nemajetnými, mezi privilegovanými a 
neprivilegovanými, mezi snášerrlivými a nesnášením 
vými? Měnila se osudná propast mezi cizím mocnář-
stvím a samovládou? Mezi národním pocitem méně-
cennosti a pocitem evropanství, mezi zápecnictvím 
a pokrokovostí? , 
• Myslím, že by nebylo správné ptát se takto: byla 
Československá republika vytvořena, aby směla pro-
následovat bezbranné, poctivé a snášenlivé občany? 
V termínech dnešních československých novin jsou 
zhusta občané bývalé Československé republiky ozna-
čováni za lidi byvší, reakcionáře a bezpáteřníky. Ti-
to občané nespáchali jiný. přestupek nežli ten, že se 
rozmarem světových velmocí ocitli v sovětské zájmo-
vé sféře. 

Je nepochybná odpověď na první otázku: Česko-
slovenská republika se o vyřešení svých politických 
a sociálních problémů snažila, pokud bylo v jejích 
silách. Pomáhala si, jak mohla, a nebylo její vinou, 
že na ni dolehla světová hospodářská krize, ani to, 
že její slovanští i neslovanští sousedé si nedali ujít 
jedinou příležitost, jak urvat, co se dalo. 

Od nynějška budeme mít Československou socialis-
tickou republiku. Nebudeme nadále nuceni stále vy-
světlovat, že naše země je součástí obludného im-
perialistického soustátí, ačkoli nese zcela známé a 
slušné jméno. 

Nebudeme nadále nuceni vysvětlovat, jak bylo 
možné, že v demokratickém státě se konaly obludné 
procesy, které přivedly na šibenici řadu ministrů, 
kteří se spikli s generálním tajemníkem Komunis-
tické strany Československa k důmyslnému pokusu 
svrhnout vládu komunistů a nastolit jakýsi nový, v 
demokratickém komunismu nezakořeněný národní 
komunismus, který se opíral o mezinárodní špionážní 
centra. Dokonce ani nebudeme musit mlu.vit o tom, 
že bylo možno' v demokratickém režimu povýšit 
sprostotu, surovost a nemravnost na občanské ctnos-
ti, jimiž se má honosit občan lidově-demokratického 
státu, chce-li něčeho dosáhnout. Tato přetvářka byla 
odhalena 11. července tohoto roku, aby byla nahra-
zena přetvářkou jinou, přetvářkou socialistického 
státu na přechodu ke komunismu. 

Dokonce ani komunističtí teoretikové nikdy nebyli 
schopni přesně říci, co takovéto období konkrétně 
znamená. 

Pozorovateli z povzdálí se jeví toto období zcela 
totožné s nacistickou teorií o "vůli k mocí", kterou 
nevytvořil ani Marx, Engels nebo Lenin, ale teuton-
ský Nietsche, Wagner a jistý teoretik jménem Hitler. 

V onom "socialistickém" světě, jehož je Českoslo-
venská socialistická republika nedílnou součástí, pře-
vládá nyní ťéž optický klam, který přivedl nářodně-
socialistického teoretika Adolfa Hitlera přes Mnichov 
až k Stalingradu a El Alameinu. V onom světě, kde 
tmářství se hrdě zve osvětou a kde moderní forma 
sultanátu je nazývána socialismem, zaujímá Česko-
slo\'enská republika dosti velkou úlohu. Je nejen 
příslovečnou výkladní skříní komunismu, ale i kři-
žovatkou a střediskem všech západních odpadlíků, 
hledačů i fantastů, toužících po jiném společenském 
uspořádání, než jim mohou nabídnout jejich -vlastní 
země, ovládané "starým" řádem. 

Československá 'socialistická republika nedošlá a 
nedojde k socialismu, k vědeckému přeludu devate-
náctého století o absolutně mravném a spravedli-
vém sociálním, řádu, ale alespoň přestala nyní být 
svým zvláštním československým způsobem, poznače-
ným sjezdy a tyranií a rezolucemi, přestala být ne-
jen republikou, ale i zdánlivou odnoží demokracie. 

i jun 

Published by Fr. Váňa, 
8 - Moorhouse St. Richmond E. 1.. Víc. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 



-2- H L A S D O M O V A 25. 7. I960 

Svět b a r b a r ů 
(Pokračování se str. 1.) 

Z lokálního hlediska 
se nestalo nic jkiého, než 
že jeden diktátor vy-
střídal d ruhého, což jě 
v latinské Americe cel-
kem běžná věc. Ale Cas-
tro v Havaně přesahuje 
významem romantické 
břehy Kuby, protože 
znamená první odrazový 
můstek komunismu na 
"americké" půdě. 

Castro vyvlastnil mi-
liónové hodnoty americ-
kého maje tku (hotely, 
cukrovary, rafinerie) a 
označení "komunista ' 
bývá v takových přípa-
dech automatické. A ť je 
Castro komunista nebo 
jenom karibský Nasser, 
nevybíravý v prostřed-
cích, jisté je, že je jeho 
režim komunisty silně 
ovlivněn (spolupraco-

vník Guevara např., pa-
tří k známým jihoame-
rickým komunistům) a 
že si komunisté v pří-
tomné chvíli inohlí těžko 
přát na Kubě něco íep-
šího než jeho režim. 

Tř i činitelé ovlivňují 
kubánskou a fé ru : Cas-
tro, který s fanatickou 
nenávistí k U S A obvi-
ňuje , provokuje a dráždí 
Washington, americká 
vláda, která až do ne-
dávná ukázala trpělivost 
opravdu vzácnou, a So-
větský • svaz, který jako 
"přítel Kuby" sleduje 
přirozeně své vlastní záj-
my. 

Z přestřelky Havana-
- Washington stala se 
přestřelka Moskva - W a -
shington. Monroeova do-
ktrína z Washingtonu 
stíhá slovní rakety z 
Moskvy, a na Kubu zatím 
plyne sovětská nafta, so-
větské zbraně a sovětští 
agenti v uniformách te-
chnických poradců. 

Kubánská záležitost je 
pro U S A nepří jemná a 
těžko řešitelná. Každý 
přímý zákrok by vzbudil 
podezření a odpor latin-
ských států a zvětšil sym-
patie pro Castrův narud-
lý nacionalimus. 

J e napětí mezi Spo-
jenými státy a Kubou. A 
Sovětský svaz dělá vše-
chno možné, aby z na-
pětí lokálního učinil na-
pětí světové a vytěžil z 
ně j politicky, co se vy-
těžit dá. 
Sověty - přítel Konga 

Uděla t z U S A původ-
ce kubánské, krize byla 
pro komunisty maličkost. 
Udělat z nich původce 
krize v Kongu bylo už 
o něco těžší, ale pro kou-
zelníky v Kremlu ani to 
nebylo věcí nemožnou. 

Situace v Kongu, po-
kud se dá krátce shrnout, 
vypadá asi takto: Krátce 
po získání samostatnosti 
vypukly demonstrace a 
po nich armádní povstá-
ní. Ne jprve bylo namí-
řeno proti belgickým dů-
stojníkům, po jejich re-
signaci proti všem bělo-
chům, kteří zůstali v 
Kongu. Nejbohatš í část 
Konga, Katanga, prohlá-
síla se za' samostatnou. 
Belgie poslala parašutis-
ty, aby pomohli ochránit 
a evakuovat zbylé bělo-
chy. Potom zasáhly Spo-
jené národy, které po-
slaly- narychlo utvořené 
oddíly. Belgická vláda 
slíbila • odsun svých 
j e d n o t e k , jakmile 

budou Spojené národy 
schopny zaručit bezpeč-
nost bílých obyvatel. So-
větský svaz, který ještě 
nikdy nezmeškal příle-
žitost, aby z malého 
zmatku udělal velký, po-
hrozil nesmírně důležitě 
vojenským zásahem, ne-
vyklidí-li belgičtí para-
šutisté Kongo do tří dnů. 

Povstání v Kongu pro-
vázela zvěrstva všeho 
d ruhu - vraždy, znásil-
ňování, pronásledování 
misionářů atd. . Netrvalo 
to dlouho a strhl se ve-
liký pokřik o černých 
barbarech a primitivech, 
kteří si nezaslouží samo-
statnost a nedovedou být 
svobodni. 

J e lehké vyprávět z 
bezpečného závětří, ale 
snažme se být spravedli-
ví. Bylo chloubou Belgi-
čanů, že jsou nejchytřej-
ší ze všech kolonisátorů. 
Je j ich chytrost spočíva-
la v tom, že ponechali 
domorodé obyvatelstvo v 
jeho primitivním stavu a 
zasahovali co ne jméně 
do jeho primitivního 
způsobu života. N a roz-
díl od britských kolonií, 
nebyl tak vytvořen ani 
minimální kádr lidí, při-
pravených pro samostat-
nost. 

Co se nyní odehrává 
v Kongu je tragedie ná-
roda, který sotva odrostl 
kamennému mlatu a neví 
ještě pořádně, jak se svo-
bodou zacházet. 

J e revoluce v Kongu a 
mluví se o barbarech a 
primitivech, o nevída-
ných zvěrstvech a zná-
silňování bílých žen. 
Vzpomeňme si na nedáv-
nou minulost: na plyno-
vé komory nejkul turněj -
šího z národů , na pěti-
denní revoluci národa ve 
středu Evropy, na "brat-
ry osvoboditele" a "ve-
likého slovanského brat-
ra" . 

Není snadné přilepit 
nálepku barbarství je-
nom na jeden černý 
hřbet. Dneska slyšíme o 
černém barbarství v Kon-
gu a víme, jak barbar-
sky se někdy chovali a 
chovají k černým barba-
rům barbaři bílí. Př idej -
me k tomu barbarství, 
které ovládá z Kremlu 
polovinu světa, a dojde-
me možná k nepří jemné-
mu závěru, že žijeme ve 
světě, který nedošel od 
barbarství dále, než čer-
noch v Kongu od kamen-
ného mlatu. -kw-

P Ř E D P L A T N É ? 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Bolí Vás hlava? 

Noste brýle od O P T A ! 

OPTO 
Capitol House, 109 Swanston St. 

MELBOURNE (vedle kina. Capitol) 
Telefon: 63 2231 

DODÁME LÉKY VŠECH DRUHŮ 
Vašim příbuzným i bez lékařského předpisu, 
v nutných případech telegraficky 

Nejlepší dánské POTRAVINOVÉ BALÍKY 
firmy PLUMROSE dodáme rychle a spolehlivě 

Obstaráme za Vás placem cla 

PRVOTŘÍDNÍ 
česká i jiná evropská 

jídla 
BARCLAY 

R E S T A U R A N T 
122 Russell St., 

Melbourne 
Tel. -63 2775 

Otevřeno celý týden 
Jd 11.30 do 8 h, večej 
Zvláštní místnosti na 
hostiny všeho druhu 

Naše rovy 
N E U N A V Í SE PŘI PRÁCI 

Já, Albert Soukup, jsem 75 roků stár a už 
několik let mně práce na farmě šla těžko od ru-
ky. Brzy jsem se unavil, zadýchal, v kolenou 
byla slabost, ruce se mně třásly, byl jsem ner-
vosní, v hlavě jsem měl šum, špatně jsem spal 
a viděl. Až mně soused řekl, ¡ke mu také tak by-
lo a že mu pomohl Z D R A - V I T A M I N . Nevě-
řil jsem z počátku, ale když soused si objed-
nával nové 2 láhve, tak jsem také vzal jednu 
na prubu. Užívám Z D R A - V I T A M I N 2 mě-
síce a nevěřili byste, jaká změna se se mnou 
stala. Jako by to všechno se mne spadlo a co 

více - už se v práci na farmě neunavím a i 
žena je se mnou zase spokojena. Tak jsem sou-
sedovi za dobrou radu a vám za ten zázračný 
Z D R A - V I T A M I N velmi povděčný a pošlete 
zase 70 těch kapslíků, neb nechci už bez nich 
býti a i žena je teď bude užívat.. 

TĚM, KTEŘÍ J E D O U 
D O ČESKOSLOVENSKA 

Když pojedete nebo poletíte, chcete přivésti 
vaší rodině nebo přátelům milé překvapení. Pro-
to vemte s sebou Z D R A - V I T A M I N a budou 
vám děkovati, kolik zdraví a síly jste jim při-
vezli. Zjasněte a prodlužte jim druhou půlku 
života. Z D R A - V I T A M I N vrací chuť a sílu k 
práci. A když je trápí reuma, arthritis nebo jiný 
bol - tak přiberte ještě BOL-VEN á budou vám 
děkovat, že jste je zbavili bolesti. . . 

Inzeráty v Katolíku, Chicago, 10. a 12. čer-
vna 1960. 

Dovršení revoluce 
(Pokračování se str. 1) 

Nová ústava také od-
stranila starý název státu 
i jeho oficielní zkratku: 

Nový název státu 
"Jsme toho názoru, žc 

je správné, aby podle no-
vé ústavy zněl název na-
šeho státu "Českosloven-
ská socialistická republi-
ka". 

Zkra tka ČSR se tím 
mění na zkratku ČSSR. 

Antonín Novotný však 
měl i připomínky k "při-
pomínkám k ústavě": 

"Konečně tu byl i ne-
veliký počet připomínek 
vysloveně nesprávných, 
které jsou v rozporu s 
vývojem naší společnosti 
a zásadami činnosti na-
šich volených orgánů. J e 
to na příklad návrh na 
uplatňování "veta" pre-
sidentem republiky při 
podpisování zákonů při-
jatých Národním shro-
mážděním a podobné , 
které je nutno odmít-
nout. . ." 
N a adresu nespokojenců 

". . . To, co říká pár 
utečenců za hranicemi, 
kterým se u nás nelíbilo, 
čí pár informátorů z řad 

bývalých buržoazních 
vrstev, informujících tře-
ba některý zastupitelský 
úřad kapitalistického stá-
tu u nás, to není mínění 
našeho lidu, ale jěn stesk 
několika jednotlivců. . 

Hlavními osobami ce-
lostátní konference byli 
Karol Bacílek, Otakar 
Šimůnek, Václav Kopec-
ký, Zdeněk Nejedlý , Vi-
liam Široký, Bohumír 
Lomský. 

Skutečnost, že hned 
poté, když přednesl An-
tonín Novotný svůj za-
hajovací referát , se u-
jal řízení jednání Jiř í 
Héndrych , jen dokazuje, 
že se tento zákulisní teo-
retik komunistického re-
žimu stává mužem číslo 
dvě v dnešním vedení 
Komunistické strany Čes-
koslovenska. F E C / v m 

Desinfekce balíčků 
PACIFIC 

FUMIGATING CO. 
113, Sussex St., 

SYDNEY 
BX - 2491 

Vystavujeme po-
tvrzení, event, i ba-

líček sami odešleme. 

ZE DNE NA DEN 
9. 7. Nikita Chruščov hro-
zil, že SSSR napadne USA 
raketami, bude-li Ameri-
ka intervenovat na Kubě 
ozbrojenými silami. Eisen-
hower prohlásil, že Spoje-
né státy nebudou na Kubě 
trpět režim kontrólovaný 
mezinárodním komunis-
mem. 
11. 7. Sovětská vláda o-
známila, že 1. července 
bylo nad sovětskými vý-
sostnými vodami sestřele-
no' americké hlídkové le-
tadlo typu RB 47. 
— Ministerský předseda 
Konga Lulumba se obrá-
til na Spojené národy s 
formální žádostí o vojen-
skou pomoc k obnovení 
pořádku. 
— Podle zpráv belgického 
rozhlasu žádala konžská 
vláda Spojené státy o vo-
jenskou pomoc. Americká 
vláda odmítla. 
15. 7. První oddíly Spoje-
ných národů přibyly do 
hlavního města Konga 
Leopoldville. Jsou to od-
díly ghanské a tuniské ar-
mády. 

20. 7. Bezpečnostní rada 
Spojených národů předa-
la spor Kuby se Spojený-
mi státy Organisaci« ame-
rických států. 
— Moskevský rozhlas o-
známil, že se Kongo obrá-
tilo na SSSR s žádostí o 
vojenskou pomoc. Konž-
ská vláda dala Spojeným 
národům ultimatum, aby 
se. postaraly o odsun bel-
gických oddílů. 
— Američané s úspěchem 
zkoušejí raketu, která je 
vypálena z ponorky pod 
vodou a dopadne na cíl 
vzdálený až 1100 mil. 
21. 7. Vdova po bývalém 
ceylonském ministerském 
předsedovi Bandaranaike 
se stala první minister-
skou předsedkyní v histo-
rii. 
— Bezpečnostní rada Spo-
jených národů vyzvala 
Belgii, aby vyklidila Kon-
go. 
22. 7. Konžský minister-
ský předseda Lulumba 
odvolal žádost o sovětskou 
posilu. 

OBLEKY — S V R C H N Í K Y 
nejmodernější tříčtvrteční kabáty, 

používané na obě strany, 
zhotoví Vám prvotřídně za 

b e z k o n k u r e n č n í c e n y 

EMIL KOŽĎÁL 
E X C L U S I V E T A I L O R I N G 
108 H i g h St. ,S t . Kilda, Vic. 

Telefon XJ 1697 
Př i jďte si nezávazně prohlédnout vzory 



25. 7, I960 H L A S D O M O V A -3-

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— V Košicích se konal a-
ktiv stranických pracov-
níků těch závodů, které 
se podílejí na stavbě dál-
kového naftového potru-
bí ze Sovětského svazu. 
Ministr ing. J . Púčik 
předsedal, iieditel n.p. 
Benzina J. šaroun pro-
zradil, že "všechny práce 
neprobíhají v termínech, 
stanovených vládou." 
— Pražskou výstavu "Čes-
koslovensko 1960" navští-
vili sovětští hosté - mar-
šál Buďonyj a generál-
poručík Šatilov. 
— Čs. velvyslanec v Bu-
kurešti dr. Rohál-Ilkiv o-
devzdal pamětní Dukelské 
medaile rumunským par-
tyzánům, kteří se účastni-
li slovenského povstání. 
— Ve Vsetíně byla zahá-
jena výroba v "nejmoder-
nější slévárně střední E-
vropy,"; Byla postavena 
za dva roky. Má automa-
tickou slévárenskou linku, 
kterou obsluhuje jen 5 
dělníků. Slévárna vyrábí 
šedou litinu. 
— Vedoucí kubánské mise 
v Československu Jiměnez 
prohlásil před odjezdem 
z ČSR, že na základě jed-
nání, vedených v ČSR, 
dojde "k široké vzájem-
né spolupráci mezi oběma 
zeměmi ve všech odvět-
vích hospodářského a 
kulturního života". 
— Řecký ministr obchodu 
Dertilis prohlásil při 
schůzce s ministrem za-

hraničního ; obchodu F. 
Kra j čírem, žé obchodní 
styky mezi oběma země-
mi budou rozšířeny. 
— Pražský rozhlas ozná-
mil, že plán výkupu vajec 
je pozadu o, 100 miliónů 
kusů. "Přes zvýšený stav 
nosnic jsme pozadu proti 
loňsku o 15 miliónů va-
jec", řekl mluvčí rozhla-
su.. "V. kraj i Praha nám 
schází 13,832.000 kusů, v 
kraj i Plzeň 12,920.000 va-
jec, v kraj i Olomouc 
9,506.000 vajec a v kraj i 
Brno 9,941.000." V českých 
krajích je 53 % veške-
rých slepic "ještě v drženi 
záhumenkářů". ^ 
— Pražská Práce odpově-
děla na dotaz čtenáře, je-
li amnestie pro uprchlíky 
časově . omezena, takto: 
"Občané, kteří v uplynu-
lých letech utekli z Česko-
slovenska do zahraničí, 
mohou se podle amnestie.. 
. . ' . vrátit zpět v libovol-
ném čase bez omezení. To 
znamená, že ti, kteří se z 
jakýchkoliv příčin nemo-
hou vrátit letos, mohou 
tak učinit příští rok nebo 
v dalších letech." 
— Státní plánovací komi-
se oznámila, že při pláno-
vání pohraničních okresů 
budou přednostně budo-
vány okresy Jindřichův 
Hradec, Český Krumlov, 
Prachatice, Domažlice, 
Tachov, Cheb, Karlovy 
Vary a Bruntál. Plány 
rozvoje "důsledně zajiš-

ťu j í proporcionální roz-
voj mezi průmyslem a 
zemědělstvím." 
— Ministr ozbrojených re-1 

volupníeh sil Kubánské 
republiky Raul Castro na-
vštívil JZD Polepy u ' L i -
toměřic. XJvítal j e j před-
seda . Vratislav Špringer. 
Kubánský spisovatel 
Luis Mas Martin prohlásil, 
že JZD budou vzorem ku-
bánskému zemědělství. 
—Předseda ÚRO Franti-
šek Zupka se rozloučil se 
skupinou italských odbo-
rářů, kteří přijeli na Spar-
takiádu. Došlo "k upevně-
ní soudružských vztahů 
mezi ROH a italskou od-
borovou organisací." 
— Práce z 28. června o-
známila, že "jedním z 
prvních úkolů nových ná-
rodních výborů byla or-
ganisace sobotní a neděl-
ní směny na pomoc země-
dělství na Českobudějo-
vicku." Směny se účastni-
lo 85.000 brigádníků, kte-
ří svezli seno z 10.000 hek-
tarů a pokosili 9.000 hek-
tarů luk." 
— Od 1. července byl v 
pražském kraj i zřízen 
"Státní statek Praha' , kte-
rý hospodaří na půdě bý-
valých státních statků na 
Zbraslavi, v Jenči, Ďáb-
licích, Xaverově a Říča-
nech. 
— Zemědělské noviny na-
psaly, že byly vydány po-
kyny "pro projektování 
hygienických zařízeni v 
zemědělských závodech." 
-"Je jistě zajímavé," do-
dávají, "že z hlediska hy-
gieny pracujícího člověka 
patří zemědělství k nej-
zanedbanějším odvětvím 
národního hospodářství." 
— V Praze zemřel profe-
sor deskriptivní geometrie 
Českého vysokého učení 
technického ing. dr. Fran-
tišek Kadeřávek ve věku 
75 let. 
— V 57 letech zemřel člen 
pražského Burianova di-
vadla a profesor konzer-
vatoře František Vnouček. 
— Recepce na počest stát-
ního svátku Spojených 
států 4. července, kterou 
pořádal v> Praze chargé 
ď affaires T. P. Dillon, se 
zúčastnili náměstek mini-
stra zahraničních věcí iijg. 
J.Nosek a vedoucí diplo-
matického protokolu mi-
nisterstva zahraničních 
věcí dr. J . Urban. Na ob-
dobné recepci v Moskvě 
se účastnili tři první mís-
topředsedové vlády ČSR. 
— Antonín Novotný roze-
sílal blahopřejné telegra-
my presidentu republiky 
Ghany N* Krumahovi, 
předsedovi vlády Somál-
ska Abdullahi Issovi a 
presidéntu republiky Kon-
ga Kasawabemu. 
—: Náměstek ministra za-
hraničí . dr. J . Hájek vede 
"poselství dobré vůle" do 
Jižní Ameriky. Po krát-
kém pobytu v Panamě 
^odletěla čs. vládní dele-
gace do Mexika, 
— Dosavadní britský vel-
vyslanec Velké Britanie P. 
F. Grey opustil. Prahu. 
— Státní nakladatelství 
krásné literatury vydalo 
"bestseller" Grace Metali-
ousové "Peyton Pláce" 
pod názvem "Peytonův 
Hrádek". 

O SPARTAKIÁDĚ 
- Zprávy o Spartakiádě jsou přirozeně ve srov-

nání se zprávami o konstitučně nekonstitučních 
změnách v Československu zcela v pozadí. Spar-
takiáda jako náhražka bývalých sokolských sletu 
není nic jiného než slet bez sokolstva. Letošní 
Spartakiádě nepřálo ani počasí. 

Komunistický tisk přirozeně neskrblil ani su-
perlativy ani statisícovými číslicemi. Zatím co 
jeden pražský deník konstatoval, že "se zdá, že 
se v jazycích cizích národů nevyskytují výrazy, 
jimiž by mohli návštěvníci Spartakiády vyjád-
řit svůj obdiv", sdělila úřední zpráva pyšně, že 
Spartakiádu shlédlo celkem 1,485.000 diváků 
a dalších 450.000 přihlíželo zkouškám, a že na 
jednotlivých vystoupeních cvičilo celkem 721.603 
cvičenců. 

Na hlavních dnech Spartakiády 2. a 3. čer-
vence bylo přes půl miliónu diváků. V sobotu 
2. července cvičilo 80.000 lidí, 3. července cvi-
čilo "téměř 100.000 cvičenců a počet diváků 
přesahoval 225.000". Téhož dne se konal slav-
nostní průvod Prahou, jemuž přihlíželo 350.000 
Pražanů. V průvodu šlo 180.000 cvičenců. 

Závěrečného cvičení na Strahovském sta-
diónu se súčastnila početná vládní a stranická 
delegace, mj. A. Novotný, R. Barák, Jan Hlí-
na, Oldřich Černík, Vladimír Koucký, Vrati-
slav Krutina a další ministři. Delegáte blaho-
přála k úspěchu Spartakiády předsedovi Čs. 
tělovýchovného svazu Františku Vodsloňovi . 
Antonín Novotný prohlásil: 
"Podařilo se nám ukázat semknutost našeho 
lidu, jeho sílu a radost ze života. Spartakiáda 
je dokladem, že naše dobrovolná tělovýchova 
dosáhla obrovského rozmach».. 

Na závěr Spartakiády se konal v Obecnírn 
domě v Praze slavnostní večer, jehož se účast-
nili Novotný, Barák, Fierlinger, Hendrych, Ko-
pecký, David, Vodsloň, zahraniční hosté a dele-
gace spřátelených armád. FEC 

Pokusy o zpestření československého tisku 

Jiskřičky z naší prácičky 
Komunistické noviny odjakživa zápasily se smrtelným nepřítelem, jímž 

nikdy nebyli zavilí kapitalisté, ale nuda. Československé tiskoviny trpěly tou-
to smrtelnou chorobou téměř deset let, během nichž jejich stránky nebyly 
pokrývány ničím jiným než nekonečnými sloupci stranických resolucí a úvah 
schválených komunistických teoretiků. Teprve v posledních letech se jejich 
obsah změnil natolik, že se alespoň opticky podobají normálním novinám. 
V pražském odborářském deníku Práce jsme si přečetli sloupeček, nazvaný 
"Jiskřičky", který má patrně čtenářům nahradit bývalé koutky humoru. Je 
to přirozeně humor vládní, zahrocený proti politickému nepříteli, a jak 
říkával Karel Poláček, "roste na něm mech a pampelišky". Zde na ukázku 
jeden sloupek "Jiskřiček": 

V Itálii je velký ne-
dostatek barevných kovů. 
Měď i mosaz jsou hle-
daným artiklem. Proto 
neznámí pachatelé u-
kradli nedávno v noci 
na jednom z římských 
předměstí vedení tram-
vaje na úseku tří kilo-
metrů. Na lince nejezdila 
tramvaj přes týden. 

& % # 

Mravní ponaučení li-
dově-demokratickým čte-
ná řům: v Itálii je bída 
a strašně se tam krade. 
Ne jenom v Praze přesta-
ne fungovat doprava ve 
středu velkoměsta (viz 
t rať jedničky přes Celet-
nou ulici a Staroměstské 
náměstí) , ale i v Římě. 

Anglický deník Eve-
ning Standard uveřejnil 
zprávu, že nejnovější typ 
řízené střely, vyrobené 
ve Spojených státech, má 
dostat jméno "Úředník". 
To prý je nejvhodnější 
název pro věc, která sé 
nechce hnout z místa, je 
nespolehlivá v provozu, 
nefunguje a stojí mnoho 
peněz. 

* * & 

Mravní naučení:- úře-
dniče, de j se přeložit do 
výroby, hni se z místa, 
f u n g u j , škudli státní pe-
níze, bud' spolehlivý (po-
kud možno i státně). 
Kromě toho si uvědom, 
že Američané vyrábějí 
mizerné rakety, neboť to 
říká anglický časopis. 

& % 

V jedné restauraci v 
anglickém městě Devonu 

se objevil tento - nápis: 
"Prosím, nedělejte poz-
námky o naší kávě. Také 
vy budete jednou staří a 
slabí"'. 

Mravní naučení: Pro-
síme, nenadávej te na 
státní pohostinské podni-
ky Restaurace a jídelny 
np., neboť i v Devonu 
vaří mizerné kafe . Jste 
však na tom lépe než 
Angličani, protože vy 
nikdy slabí a staří nebu-
dete, a když, tak o vás 
nebudeme psát v novi-
nách. 

Školáci ve věku 10 až 
12 let v Kulmbachu v 
NSR poslali přibližně 50 
občanům města vyděrač-
ské dopisy, jež orazítko-
vali starým razítkem SS. 
Jeden z těchto dopisů 
nemohla pošta doručit. 
N a poště ho proto otev-
řeli a postoupili přísluš-
nému státnímu zastupi-
telství Všichni ostatní 
adresáti ihned žádané 
obnosy zaplatili, 

% & % 

Mravní naučení: v Z á -
padním Německu vládne 
nacistický děs a hrůza. 
Když se vám někdy ztra-
tí dopis, buďte rádi, že 
ho postoupíme státnímu 
zastupitelství. J inak bys-
te museli platit nepřiměře 
ně obnosy vyděračům. 
My vás jednoduše zda-
níme a máte po starosti. 
Je pak na státní prokura-
tuře, jestli vás dá zavřít 
nebo ne. 

* % £ 

Ministerský předseda 
Šlesvicka-Holštýnska Kai 
Uwe von Hassel prohlá-
sil nedávno na jednom 
shromáždění křesťansko-
demokratické strany v 
Goettingách: "Nebezpečí 
války se zvyšuje propor-
cionálně s růstem paci-
fismu ve světě. Jestliže 
by zmizel poslední člo-
věk, který by odmítal 
sloužit v armádě, zmi-
zelo by jednou provždy 
i každé válečné nebezpe-
čí." 

Mravní naučení: bo-
jovníci za mír musí bo-
jovat proti rozkladnému 
pacifismu. Ačkoli je to 
přeně týž názor, který 
vyslovil H e r r von Has -
sel, přece máme pravdu 
jen my, protože křesťan-
ský demokrat může mít 
jen nevědecké názory. V 
Západn ím Německu vy-
zbroj u je Krupp nacisty, 
kdežto my posíláme zbra-
ně jenom zaostalým ná-
rodům, které stejně ne-
vědí, jak s nimi zachá-
zet. Abychom zabránili 
válce,, posíláme se zbra-
němi naše instruktory. 
Mír je třeba bránit úto-
kem. Jeden pacifista a 
válka je jistá! 

P O J I Š T Ě N I 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensation, 
aut, povinné ručení 

Ž I V O T N Í , 
úrazové a nemocenské 

odborně provede 
R. C. KUGLÉR 

(Melb.) XL 2421 

S P O R T O V N Í K L U B SLAVIA PORT MELBOURNE 

V á s s r d e č n ě z v e n a 

MAŠKARNÍ MERENDU 
kterou pořádá v sobotu 13. srpna 1960 v 8.30 hod. večer 

V- EMPIRE BALLROOM, 386 CHAPEL ST. P R A H R A N 
R á z : "Z pohádky do pohádky,, 

LIKÉROVÁ LICENCE 
< Začátek v 8.30 — Konec v 1.30 

Průvod masek — Volba nejkrásnější mašíky a nejhezčí skupiny — Každý 
návštěvník má jeden hias — Pro vítěze jsou připraveny hodnotné ceny 

PŘEDPRODEJ LÍSTKŮ: 94 6635 (Piek) — W B 3803 (Pekárek) 



-4- H L A S D O M O V A 25. 7. 1960 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle a za levné ceny 

2. poschodí 
6 A Elizabeth St. 
Melbourne - City 

Telefon MF 3256 

Přijímápie objed-
návky také poštou O p t i c a l Se rv i ce 

Československé 
pazvuky 

Teprve nyní pronikají na veřejnost zprávy, že u 
příležitosti nedávných revanšistických "sudetoněmec-
kých dnů" probíhalo v Mnichově tajné jednání mezi 
emigrantskými zaprodanci a zástupci západoněmec-
kých militaristů a revanšistů, Reakční a zrádcovská 
emigrace v tomto jednání potvrdila svou zaprodanost 
západoněmeckému imperialismu. 

Italský list "Vie Nu|»ve" oznámil, že pověstný 
bonnský militarista a ministr Strauss měl 4. a 5. čer-
vna v Mnichově tajné porady se zástupci emigrant-
ských kruhů, mezi nimi také se zrádci českého a slo-
venského lidu "generálem" Prchalou, Ďurčanským 
a Tisem. Účelem této porady, jíž se zúčastnil také 
zástupce bonnského ministerstva zahraničních věcí 
dr. Georg Bock, bylo zkoumat možnosti, jak zachrá-
nit nacistického válečného zločince Eichmanna a za-
bránit tak odhalení jeho spoluvinníků, žijících dnes 
v Západním Německu.. . 

Rudé právo, 24. června 1960 * 
Posuzování rozvrhů dovolených v kolektivu má 

ovšem ještě druhý, neméně důležitý význam. Nelze 
se totiž smiřovat s tím, že leckde se dovolené nevy-
bírají úplně a dokonce se mlčky trpí i značné množ-
ství proplacené dovolené. V minulém roce jen v o-
blasti Pražské dráhy nebylo vybráno 32.519 dnů do-
volené. Letos je zřejmě situace podobná, neboť v prv-
ním čtvrtletí se mělo vybrat 103.000 dnů, avšak sku-
tečnost říká, že byla vybrána sotva polovička. 

Práce, 17. června 1960 * * 
Vedoucího závodu Technolen v Lomnici nad Popel-

kou Josefa Mádru přijel navštívit příbuzný ze San 
Francisca. Samozřejmě si nenechal uj í t možnost na-
vštívit volební místnost. V San Franciscu se psalo, 
že o volbách v Československu stojí u každé urny 
člen SNB, a kdo prý jde za plentu, je zapsán a poz-
ději zavřen. Náš americký Čech si pořídil z průběhu 
našich voleb četné snímky, které po návratu do 
USA postaví do pravého světla nejapné výmysly a-
merického. tisku. 

Práce, 13. června 1960 
* 

Učebnice všeobecně vzdělávacích předmětů jsou zde 
plánovány na čtyři roky. Žáci na konci školního ro-
ku budou vracet ty učebnice, které jsou plánovány 
na více let.. Školní potřeby budou poskytovány podle 
norem, zjištěných na základě dosavadní průměrné 
spotřeby. V příštím roce budou ještě některá pře-
chodná opatření. Zeměpisné atlasy budou půjčovány 
žákům jen při vyučování, v šestých ročnících ovšem 
budou děti dostávat pro domácí přípravu postupně 
jednotlivé mapy. Také některé předměty s delší ži-
votností, jako rýsovací prkna a příložníky, může ško-
la zatím dávat žákům k dispozici jen při vyučova-
cích hodinách. 

Svobodné slovo 22. června 1960 * * 

Není to sice téma pro salón, ale nicméně závažně 
- proč není v Praze dost toaletníhp popíru? Když 
jsem tuto otázku položil jednomu známému, zauvažo-
val takto: asi se teď před Spartakiádou, kdy se 
sjede do Prahy spousta lidí, tvoří větší zásoby. Tento 
výklad by měl své oprávnění - kdyby býval toalet-
ní papír dříve v obchodech běžnou záležitostí. Ale 
to nebylo. S papírem máme sice potíže, nestačíme ho 
zatím vyrobit, kolik bychom, potřebovali při stále 
rostoucích nákladech knih, novin, obalů apod. Ale 
toaletní papír by měl mít přece jen určité privilego-
vané postavění. J e to přece jen otázka zásadně osob-
ní hygieny, zdravotní záležitost. Jeho používání by se 
mělo stát pro každého naprostou samozřejmostí, jako 
je třeba mytí rukou po použití klosetu. Ale k tomu 
je zapotřebí zajistit jeho dostatečnou výrobu a dis-
tribuci. Doufám, že nám nikdo nenapíše, že si mohou 
záiemci koupit kdekoliv "Narpasánek" - který je 
několikanásobně dražší. 

Svět v obrazech, 18. června 1960 

Presidentský kandidát amerických demokratu 

Senátor Kennedy 
Eleonora Rooseveltová kdysi řekla, že je nemyslitelné, aby se stal pre-

sidentem Spojených států katolík. Nebude tó dlouho trvat a budeme mít 
ověřeno, jak blízko byla pravdě. Současně si ověříme také stupeň politické 
zralosti voličů největší západní demokracie. 

Demokraté si vybrali uprostřed barnumského volebního cirkusu za pre-
sidentského kandidáta muže, jemuž daly sudičky do vínku všechno, co člo-
věk může žádat. Senátor Kennedy ze státu Massachusetts se narodil jako 
syn milionáře. Jako student prokázal všechny fysické zdatnosti dobrého 
sportovce, jako poručík amerického námořnictva prokázal nad vší pochyb-
nost mimořádnou osobní odvahu. O jeho intelektuálních kvalitách svědčí 
nejenom 14 úspěšných let v americkém kongresu a silný sklon k sociálnímu 
reformismu, ale také, jakoby nádavkem, Pullitzerova literární cena. Navíc 
"zdobí" senátora Kennedyho vlastnosti, které tradičně přitahují amerického 
voliče - zjev filmového herce, hezká žena a k tomu strana, která je mezi 
americkými voliči prokazatelně populárnější než strana republikánská. 

Proti tomu však stojí 
jedna* velká nevýhoda. 
Senátor Kennedy je řím-
skýkatol ík . Kennedy zís-
kal demokratickou nomi-
naci po dlouhé kampa-
ni a řadě výrazných ví-
tězství v tzv. primárních 
volbách. Bylo to jeho 
náboženství, které vyvo-
lávalo pochybnosti, vy-
sloví-li se pro ně j sjezd 
demokratické strany v 
Los Angeles. A je to 
zase náboženství, které se 
zdá na Kennedyho cestě 
do Bílého df 'mu vážnější 
překážkou než republi-
kánský kandidát , jímž 
bude se vší pravděpodo-
bností R. Nixon. 

Protikandidáti 

Kennedyho zápas o 
demokratickou nominaci 
nebyl lehký. V cestě mu 
stáli, mimo mládí a sta-
rých předsudků, čtyři 
zájemci o presidentský ú-
řad - senátoři H u m p h -
rey, Symington a John-
son a Adlai Stevenson. 

Humphrey , doporučova-
ný E. Rooseveltovou, od-
padl po porážkách-v pri-
márních volbách. Sy-
mington, kterého podpo-
roval bývalý president 
Truman , měl od začátku 
vyhlídky jenom jako 
kompromisní řešení, kdy-
by žádný z předních kan-
didátů nedostal potřebný 
počet hlasů. Nejnebez-
pečnější vypadal vůdce 
demokratů v s e n á t ě 
Johnson, který však dos-
tal nakonec jenom 409 
hlasů proti Kennedyho 
845. Adlai Stevenson, 
který by byl pravděpo-
dobně daleko nejvhod-
nějším kandidátem na ů-
řad presidenta Spoje-
ných států, doplatil vlast-
ně i tentokráte na pre-
sidenta Eisenhowera, 
protože americké politic-
ké strany maj í celkem 
přirozenou nedůvěru ke 
kandidátům, kteří byli 
před tím již dvakrát po-
raženi. 

Nebyly to jenom o-
sobní kvality, které na~-
konec vyhrály Kennedy-
mu demokratickou kan-
didaturu. Z velké části 
byla zodpovědná i jeho 
rozsáhlá síť . organisáto-
rů a jejich často značně 
bezohledné a nevybíravé 
náborové metody, které 
mu pomohly k předpo-
slednímu kroku na cestě 
do Bílého domu. V závě-
rečných fázích kampaně 
vytvořilo se proti Kenne-
dymu silné hnutí , vede-
né senátorem Johnsonem 
a podporované H . T r u -
manem a E. Roosevelto-
vou. Přirozené je, že se 
tohoto neúspěšného ta-
žení nezúčastnil A. Ste-
venson, který si tak po-
nechal pro případ Ken-
nedyho zvolení otevřené 
dveře k ú řadu ministra 
zahraničních věcí. 

Nixon a Rockefeller 
Velké překvapení a -

merických president-
rkých voleb čeká teď už 

jenom na druhého hlav-
ního představitele - re-
publikánského kandidá-
ta. V úvahu př ipadaj í 
dvě osoby: Nixon a new-
yorkský guvernér Rocke-
feller. D r u h ý z nich, kte-
rý vypadá pro úřad pre-
sidenta daleko způsobi-
lejší než první, .však ne-
má téměř žádné naděje. 
Proti sobě má zatím ce-
lou republikánskou par-
ta jní mašinu, kterou čas-
to kritisoval, a hlavně 
"otcovský pře lud" presi-
denta Eisenhowera, jehož 
presidentské působení 
rovněž často kritisoval. 

N a republikánském 
kolbišti zbývá tedy vlast-
ně jenom Richard Nixon, 
"chudý hoch" v zápase 
milionářů, jehož nomina-
ce je většinou považová-
na za pouhou formalitu. 
Nic z jeho dosavadního 
působení nenasvědčuje 
tomu, že by byl ze správ-
ného presidentského těs-
ta. Z dálky vypadá jako 
typický par ta jn í politik, 
který se již mnohokrá t 
vyslovil pro všechno i 
proti všemu. 

To ovšem nijak nezna-
mená, že se nakonec ne-
ocitne v Bílém domě. Z 
hlediska amerického vo-
liče mluví pro -hěj mocné 
Eisenhowerovo požehná-
ní, hezká žena a katoli-
cismus soupeře Kenne-
dyho. Proti němu je je-
ho příslušnost k repu-
blikánské straně, která 
(Pokračování na str. 7) 

PŘEDSTAVTE SI NEJMODERNĚJŠÍ AMERICKOU L E D N I Č K U 

vestavěnou ve Vaší kuchyn i . . . 
nový, zcela nový 

tvar moderní, účelné ledničky, 
navržené a vyrobené tak, 

aby vyhovovala nejpřísnějším měřítkům 

JAKOSTI, SPOLEHLIVOSTI A V K U S U 

Ne, nesníte - ještě dnes může být Vaše! 
Volejte českou f irmu 

J. KINDA & CO. PTY. LTD. 
110 Millers Rd. , Paisley, Vic. 

MM 6281 MM 6365 
- po prodejní, době WL77187 

MALÝ D E P O S I T A MÍRNÉ SPLÁTKY 

MÁME TÉŽ NA SKLADĚ VŠECHNY DRUHY 
TELEVISORŮ * PRAČEK * ELEKTRICKÝCH 
SPOTŘEBIČŮ * NÁBYTKU * KOBERCŮ 

A N O , STYL ROKU 1965 J I Ž D N E S — 

— AMERICKÁ LEDNIČKA 

Admiral 



25. 7. 1960 H L A S D O M O V A -5-

Československá kultura v novinové zkratce 

Kulturní střípky 
V zasedací síni strašnické Tesly seděli za stolem malířka, hudebník, herec, 

vědecký pracovník, ekonom. Proti nim 50 zaměstnanců továrny. Není to 
mnoho, není to málo. Mají po šichtě. Zapsala se jim do vrásek kolem očí. 
Alé nadšení, s nímž diskutují o kulturní přestavbě našeho života, jim neu-
brala. A hned první otázky nasvědčují tomu, že soudruzi z továren si berou 
problémy kulturní revoluce za své, že o ní přemýšlejí. • 

"Jak to bude za komunismu, když mnozí z nás budou umět psát básně, 
malovat, recitovat? Budou potom ještě zvlášť umělci? A ják kulturní revo-
luce teď probíhá mezi umělci?" 

Mladému soudruhovi, který se takhle táže, leží otázky kulturního vývo-
je zřejmě na srdci. V diskusi mu lze alespoň stručně vysvětlit, jak to v 
komunismu asi bude. Jak lidé budou mít víc času na" rozvíjení svých ta-
lentů. A kulturní revoluce mezi umělci? To je mimo jiné i přísná kritika, 
především se strany čtenářů a těch, jimž je umění hlavně určeno, to jsou 
dlouhé diskuse v uměleckých svazech nad jednotlivými díly, to jsou hodiny 
a hodiny uměleckého a politického studia malířů, spisovatelů, herců, hudeb-
níků. 

A další otázky. Jsou zaměřeny praktičněji, reálněji. Soudruzi si stěžují 
na špatný styk s umělci. Dokonce se objevil i návrh zřídit v Praze zvláštní 
středisko, které by kulturním pracovníkům ze závodů pomohlo zprostředko-
vat přííný styk s umělci. Stěžují si na směnnost v továrnách. Ň e proto,, že 
by se jim snad v druhé směně pracovalo hůř. Ale cítí se vyřazeni z kultur-
ního života. Mají pravdu. Divadla hrají převážně večer, koncerty jsou pře-
vážně večer, rozhlasové pořady s druhou směnou v továrnách také nepo-
čítají. . . I v této besedě si soudruzi umělci uvědomili, že lid je u nás zdro-
jem moci. Večerní Praha, 20. 6. 1960 

Přepracované dějiny 

V 'nedávných dnech 
jsme s radostí při jal i do 
rukou z rukou sovět-
ských soudruhů, členů 
kolektivu Slovanského ů-
stavu Akademie věd 
SSSR třetí (závěrečný) 
svazek Děj in Českoslo-
venska. . . 

. . . Hlavní předností 
Děj in Československa je 
důsledná aplikace zásad 

marxismu-leninismu na 
dějiny českého a sloven-
ského národa. Kolektiv 
přesvědčivě ukazuje, ja-
ká síla je skryta v ide-
jích marxismu-leninismu, 
které otvírají hlubiny 
společenského vývoje a 
umožňuj í vidět tisícile-
tou historii jako zákonitý 
objektivně se uskutečňu-
jící historický proces, 
směřující od prvotně po-

spolné společnosti a o-
trokářského řádu přes 
feudalismus a kapitalis-
mus k socialismu a ko-
munismu. 

Nefchci budit dojem, 
vyzdvihuji-li některé vy-
nikající vlastnosti Děj in 
Československa, že je to 
dílo bez nedostatků. Čs. 
historikové jistě budou 
mít a maj í odlišné názo-
ry na některé otázky (tak 

např . na počátky feuda-
lismu, na hodnocení pře-
chodného období od ka-
pitalismu k imperialis-
mu) a bezpochyby se 
mnohé z nich stanou 
předmětem diskuse. . . 

Zvláště ještě bych 
chtěl zdůraznit na závěr, 
že z celého díla cítíme 
nejen přesný vědecký ú-
sudek a bystré kritické 
hodnocení, ale i vřelé, 
bratrské srdce autorů. . . 

Rudé právo, 1 .7 .1960 

"tvůrčí individualitě'' 
Viděli jsme zvláště po 

roce 1956, jak naši ne-
přátelé zesílili své akce, 
jak se snažili naše úsilí 
o socialistickou převý-
chovu lidí ochromovat 
horečnou činností a roz-
šífiováním ťevizionistic-
kých t eo r i í . . . 

Ta to kampaň v po-
sledních dvou letech by-
la ještě zesílena a je pro-
vázena s tupňovanou pro-
pagací zejména tzv. bez-
předmětného abstrakti-
vistického umění, jehož 
teoretickými obhajobami 
nás západní agentury za-
plavují . . . 

Uvedu na příklad je-
den typický názor, s 
(Pokračování na str. 6.) 

POZDRAV MORAVSKÉ ZEMI 
Jaroslav Seifert 

Z dozrálých hroznů korunu máš v čele, 
sestřičko země. Poutník z Čech 
šlape tvůj prach, tvé lístky jitrocele 
a dívá se, jak včely na česnech 

střádají zlato. A pak do svých dlaní, 
které si před tím smočil do rosy, 
trošičku vína pro své rozjímání 
na stráních tvých si skromně vyprosí. 
Jen trochu vínp, trochu vína pouze, 
aby tě poznal. Jako kdysi snad 
jediné slovo dalo křídla touze: 
Bud' umřít, nebo milovat. 
Ted', cvrčku, mlč, teď já tu zpívám zrána, 
nakláněje se něžně nad vínem. 
Ať padá déšť, když mohla mana 
s oblohy pršet. Jinak záhynem. 

V tom bílém, v tom mě chvatně políbila 
ta, která voní ještě po jaru, 
když před tím v něm svá ňadra -sněhobílá 
smočila. Jen tak! Z rozmaru! 

V tom rudém přimkla se však rtoma 
nadlouho ke rtům mým. 
Neutíkej mi, sladká pastýřko má, 
jen zůstaň, nezradím. 
Obláček hroznu s výše se tu kývá 
nad spícím děckem. Dětský sen 
je o to krásnější. Dítě se pousmívá, 
dítě se pousmívá na hrozen. 
A šavle Kuruců už z pochvy nevyletí, 
sestřičko země, to mi věř, 
vždyť hrozen tvůj tu střeží spící děti 
a milence. A vinný keř 

zakrývá polibky. A z jeho dřeva 
je lyra básníků. Ty sama na pohled 
jsi jak ten list, jímž přikryla se Eva. 
Zpod toho listu vzešel celý svět. 

Padlý muž 
Frigyes Karinthy 

Padlý muž stál před dveřmi sborovny. Všichni o-
statní už odešli, i profesoři se po jednom trousili do-
mů. "Uctivá poklona!" říká zdvořile dvacetkrát za 
sebou a uklání se. On však čeká na Schwickera, ó 
ano, už od jedenácti čeká na Schwickera, promluví 
s ním krátce a klidně, nevzrušeným hlasem. "Pane 
profesore," řekne Schwickerovi, "jde o život člově-
ka. Nechci, aby došlo k neštěstí, pane profesore, a 
to nemůžete chtít ani vy. Víte velmi dobře, jak k té 
věci došlo - mluvme spolu statečně, otevřeně jako 
muž s mužem. Tenkrát, ano tenkrát, vy dobře víte 
kdy, když jsem řekl "Jindřich Osmý", sám jsem vě-
děl, že to nebyl Jindřich Osmý, nýbrž Richard Třetí, 
a v příštím okamžiku bych se byl opravil, protože mi 
Jindřich Osmý jen tak uklouzlo. Ale vy, nechci vás 
kritizovat, jen chladně konstatuji fakt, jste mne o-
kamžitě posadil. Nezkoumejme, zda jste tak učinil 
podle práva a obyčeje - rád bych, abychom tuto 
záležitost vyřídili mezi sebou. Půjdeme spolu do sbo-
rovny a vy přeškrtnete tu nedostatečnou a tu větu 
dole: "Žáku se ukládá třídu opakovat." 

Potom se" rozejdeme jako muž s mužem. Snad se 
divíte, že mne slyšíte mluvit tak neobvyklým tónem 
- ale to nechrne stranou! Že jste mne vždycky špat-
ně chápali, to dobře vím, mám za to co děkovat 
své uzavřené povaze - neměl jsem .proč se projevit, 
a co se také mohlo říkat v prostředí, které mě po-
chopit nemůže?" Tak bude mluvit padlý muž, a 
Schwicker zaražen ho vyslechne! a pak se náhle za-
staví, pohlédne triu hluboce do očí, zrudne a rychle 
mu podá ruku. "Neugebauere," řekně Schwicker, 
"dost už! Chápu vás. Dejte sem to vysvědčení. Zdálo 
se vám, že jsem nepřístupný člověk - ale až dosud 
jsem nevěděl, s kým mám tu čest, Neugebauere." 

Ano. Tak si padlý muž promluví se Schwicke-
rem. Proč tedy padlý muž přece pokaždé ulekaně 
coutie, kdykoli se otevřou dveře? Jsou už hnedle dvě 
hodiny, a on slíbil; že. bude v jedenáct s vysvědče-
ním doma - bylo by dobře, kdyby už Schwicker 
vyšel - ale proč by to bylo dobře? Vždyť on ani 
nechce jít domů - což, má on, padlý muž, vůbec ně-
jaký domov? ^ ._. - ... 

Ale vida, tady jde Schwicker.... ano, pootočen do-
zadu s někým rozmlouvá, teď ho nemůže oslovit. 
Teď zase ne, teď zamířil ke schodišti - pojďme za 
ním, povíme si to na schodech. Ne, po schodech to 
přece jenom nejde, to nemá úroveň - ale před bra-
nou. Ale školník stojí ve dveřích - nejde t o . . . Tady 
to ne jde . . . Ale pozor, vždyť hned vyjde z vrat, a 
po tom. . . 

"Prosím, pane profesore. . . Prosím, pane profe-
sore. . ."— "No co je? Co chceš?" — Prosím, pane 
profesore, tadyhle stoj í . . . tady s toj í . . . " "Copak, jak 
se jmenuješ?" — "Neugebaůer." — "Aha, tys u mne 
propadl? Tak běž pěkně domů a připrav se na re-
parát." — "Prosím ano, pane profesore." — "Trochu 
učení ti o prázdninách neuškodí." — A Neugebauer 
se zdvořile šklebí. "Ano, prosím, pane profesore. U-
ctivá poklona." —"""Servus." 

Padlý muž se uklání, potom míří k Okružrií ulici. 
Mnoho smyslu to nemá, protože kam teď má jít? 
Rozmluva- se Schwickerem v něm zanechala jen ja -
kýsi pocit netečnosti, otupělosti, nikoli pocit zklamá-
ní. Bylo naprosto jasně, že to tak dopadne. Má on 
vůbec s lidmi co společného? Co mu ještě zbývá? 
No ano. Několik ulic, kterými projde - několik krá-
mů, několik trpkých, mužných myšlenek o pošetilos-
tech života, o podlosti lidí - a potom ta maličkost. 
Má zanechat nějaký dopis? K čemu? Snad několik 
řádek v to-mto smyslu: "Raději jsem první v Utice 
než druhý v Římě. . . " .Řekl to -Caesar jistě v Utice? 
Ne, není to jisťé, že to tak řekl, tam se stalo něco 
jiného, věděl to, ale už zapomněl. . , napíše to takhle: 
"Raději ve smrti druhý než v životě p rvn í . . . " Ano, 
tohle je moc krásné, ač tomu. sám příliš nerozumí, 
ale tamti tomu budou rozumět.. jtj mizerové.. .jen 
ať tomu rozumějí! Raději jsem v hrobě p r v n í . . . 

Padlému muži víří před očima pestrý duhový o-
bláček, hrdlo se mu svírá, a ' teprve v té chvíli si 
uvědomuje, že po celou dobu, než. si to všechno 
promyslil, zpíval skoro nahlas tenor pochqdu tělo-
cvičné jednoty: "Ža nás, ty věčné mlá-ádí vlasti, 
tadrá, ta dráha čeká nás-tadrá, t adrá ! . . " Tak zpí-
val a hopsal k tomu a plácal do zdi svou taškou z 
voskového plátna. Kromě toho měl znepokojující 
•pocit, jako by byl na něco zapomněl, co měl vyřídit. 
Skleněné pravítko, n e . . . parní turbina - to vůbec 

nepřichází v úvahu. . . Aha, už si vzpomíná, ořezá-
vátko. . . a ještě něco., . ano, vinné klobásy! 

Vinné klobásy! Sliny se mu sbíhají v ústech. Jaký 
podivný název, co to asi je? Je to takové hnědé, 
hrbolaté, a visí to v lahůdkářství - musí to být ale 
pohádkově dobré - víno a klobásy v jednom. Zatím 
to všechno nejde najednou - pstruh; v rosolu je je-
ště hudba budoucnosti. Kolik máme peněz, podívej-
me se. Osm, a tři šestáky, a ještě je tu několik kre j -
carů, a jeden halíř, ten se možná udá jako krejcar 
- skoro tři koruny celkem.. . 

Ve dvou minutách je ořezávátko v kapse, a v 
dalších dvou minutách stojí padlý muž v lahůdkář-
ství. "Z tohodle za třicet", poroučí si, a malý špina-
vý prstík se mu třese, jak jej natahuje. Náhle ja-
koby v poblouznění se ho zmocňuje odhodlání, straš-
livá lehkomyslnost. "Ještě dvacet deka- zlomkové 
čokolády.. . a z toho červeného za pětadvacet. . . lo-
sos?. . . z toho mi dejte t aky . . . " V průjezdu si všech-
no rozbalí a nacpe do kapes. Nejdříve se pustí do 
ementálského, v kapse z něho ulamuje silné kusy 
a rychle je strká do úst, div se tím nezalkne, a pak 
z rudne . . . Nevadí, ať je po všem, následuje zlom-
ková' čokoláda, ta je dobrá, teploučká a křehoučká. 
Tak to by tak bylo, v žaludku to tíží, teď by dě-
lalo dobře něco lehkého. . . co osvěží, co občerství. 
"Co stojí ty pomeranče?" Ty jsou ovšem drahé, to 
už jsou poslední, ale to nic. Co je tu ještě? "Prosím 
turecký med za devět!" 

A teď si vykračuje on, padlý muž, Pomněnkovou 
ulicí - jak se sem dostal? Na tom nesejde. Jde a" 
jde dlouhou ulicí, nakukuje do domů s těžkým, pře-
těžkým pocitem kdesi uvni t ř . . . a nevadí, zdali ho 
tíží v žaludku nebo v srdci. Žvýká turecký med, 
žvýká a žvýká. . . kolem dokola smrtelná prázdnota, 
bezúčelný život, chladná nespravedlnost. Jakýsi naří-
kavý jednotvárný - hlas ho doprovází neochvějně, 
houževnatě, neodbytně, s naříkavou pekelnou trýz-
ní. 

Za nás, ty věrné mla-ádí vlasti. . . Pracně žvýká 
tu lepkavou" mazlamnu lepící se na zuby a sliny a 
slzy mu dusivě stékají hrdlem. 

Z knihy "Prosím, pane profesore", Českosloven-
ský spisovatel, Praha, 1959. 



-6- H L A S D O M O V A 25. 7. 1960 

(Pokračování) 
Jelikož jsem byl na vrcholku nej vyšší hory Česko-

slovenska, chtěl jsem tudíž býti i na nej vyšší hoře 
mého nového domova, pokud možno. Z Cooma (Co-
omy) jsem jel nejdříve poštovním autobusem, jedi-
ným to dopravním prostředkem, veřejnosti přístup-
ným, asi sto kilometrů horskou silnicí, klenoucí še 
ve veliké výši, až k hotelu "Kosciuzsko" na úpatí 
horského velikána téhož jména. Vyhořel však příš-
tím rokem, ačkoli tenkráte tam ještě byl. Byla to 
škoda. Byl velice podobný podobným norským hote-
lům, které lže vt Evropě najit i zejména v Norsku, 
dobrý a dost velký, a zaměstnanci byli velmi částeč-
ně Evropané. Před hotelem bylo horské jezírko, ve 
kterém jsem se celý vykoupal. Voda byla strašně 
studené,třebaže to bylo v horách uprostřed léta. Na 
okolních kopcích a skrytých údolích, jež nebylo lze 
poukým okem spatřiti, byl však sníh, který pozvolna 
tál, tekouc přímo do jezírka. V hotelu jsem se set-
kal s několika přistěhovalými emigranty, dokonce i 
• dvěma Čechy, kteří sem přišli na pivo. 

Ve volném čase zde stavěli cesty a upravovali ko-
ryta potoků, z nichž se později, skládala vodstva ní-
žeji položených přehrad. S prací byli spokojeni, ne-
boť si vydělávali peníze. Pracovní tempo bylo poma-
lé, protože pracovali jak chtěli, a byli položeni ve 
velice krásné krajině. Skoro každý měl vlastní puš-
ku, a pro zábavu stříleli- králíky, klokany i ptáky, 
jichž zde bylo víc než dosti. Rovněž horské pstruhy 
velikostí, jakých nikdy nedorostou u nás doma nebo 
v nížině, čekajících jen na příležitost dáti se chyt-
nout. 

Druhý den jsem se vydal na Mount Kosciuzko 
(Kozijaskou) samoten, především proto, že se mnou 
nikdo nešel. Nicméně jel jsem hotelovým autem do 
místní koliby (Chalet). Šlo o 15 kilometrů, ujetých 
klikatou chmurnou právě opravenou těžko sjízdnou 
stezkou, která skýtala překrásný pohled na okolní 
horstvo. Koliba je horská chata zvící hotelu jen 6 
kilometrů pod vrcholkem výše zmíněné hory. V zi-
mě je to středisko lyžařů. Ale já vypil jen dvě piva 
a pokračoval dál pěšky. 

Byla to pěkná a pohodlná cesta, protože výstup s 
této strany je dost snadný. Měl jsem však radost, 
když jsem byl až nahoře, že jsem už nahoře. Byl 
jsem na vrcholku největší hory Austrálie, ale zdejší 
Alpy jsou vyšší než Krkonoše, nicméně nižší než 
Vysoké Tatry. V hořejších polohách jsou hustě pro-
rostlé a těžko přístupné. Silnice z Cooma (Coomy), 
ktérou jsem se dostal až sem, je jediná vedoucí 
vzhůru, a jediná silnice vůbec v okruhu několika set 
kilometrů. Vzestup je proto obtížný, pokud se nejde 
cestou. 

Pohled z vrcholku Mourit Kosciuzko (Kozijaskou) 
se skýtá dolů. Pohled na okolní hřebeny byl prostě 
báječný. Že byla toho dne báječná viditelnost, vidél 
jsem do veliké dálky. Zde jsem se cítil odškodněn za 
namáhavý výstup a námahu spojenou s autobusem. 

Ve svém vlastnictví jsem měl mapu jihovýchodní 
Austrálie příliš /velkého měřítka. Přesná mapa nebo 
podrobná v té době Australských Alp prostě neexi-
stovala. Avšak i na mé mapě byla naznačena „vlaso-
vým písmem tenká čára, která vedla přibližně tím 
směrem, jímž jsem se hodlal ubírat. Neměl jsem v 
úmyslu jiti zpět cestou, kterou jsem přišel autobu-
sem, ale do osady Omeo ve Victorii (Viktorii), jež 

se prostírá na. dalším úpatí Alp. Znamenalo to pře-
kročit v pustině silnici i Alpy, abych se dostal na 
silnici a do hotelu, kde bych pojedl a pospal. Smířil 
jsem se s tím, že budu muset ztrávit jednu či něko-
lik nocí v pustině bez přikrývky čl spacího pytle. 
Tyto jsem zanechal zpět, neboť jsem počítal s tím, 
že i v pustině vždy najdu nějaký hotel či farmu, 
kde bude možno přespat. Vždyť šlo jen o pár noci 
a tu hrozily dvě. 

Bylo uprostřed léta, celkem teplo i v horáci , a 
měl jsem v úmyslu si udržovat oheň. i v noci. Věděl 
jsem ovšem, že to bude nepohodlné, ale zásadně se 
nevracím ze svých výletů zpět domů. Ba ani ne tou-
že cestou. Nabaživ se pohledu a udělav řadu snímků 
na vrcholku Mount Kosciuzsko (Kozijaskou), namí-
řil jsem si to právě opačným směrem dolů, než k te -
rým jsem vystoupil nahoru. Svah byl strmý a smě-
řoval dolů. Místy byly menší plochy pokryty větší 
měrou sněhu, a na jednom takovém místě se mí po-
dařilo velké neštěstí, že jsem sklouzl a rozbil si lá-
hev whisky. Měl jsem ji k tomu účelu, že když bu-
de chladno, tak že nebude tak chladno. 

Naznačená cesta na mapě byla od začátku i na 
mapě špatně znatelná, a jak padl soumrak, tedy 
jsem ji ztratil úplně. Utěšoval jsem se, že ji ráno na 
mapě opět najdu, rozdělal si oheň a pohodlně k ně-
mu ulehl. Potíž: však byla v .tom, že jsem nemohl 
spát. Velký oheň jsem udělat nemohl, abych nemu-
síl stále přikládat pro nebezpečí, že vznikne stepní 
požár, kdyby chytila tráva. Vše bylo okolo suché, a 
když jsem udělal malý oheň, tedy vyhasl. Ve veleb-
ném tichu přírody bylo kolem mne plno hluku. Lá-
mání větviček, šustění listí a hlavně noční ptáci ru-
šili můj klid. Byla to noc hrůzy, neb jsem nikdy ne-
myslel, že je v lese v noci tolik živo. Tentokráte 
jsem ještě nevěděl, kdo ten hluk dělá, a marně se 
snažil tento si představit. 

(Pokračování příště) 

K R Á T C E Z EXILU 
— V Ottavě se konala pro-
tísovětská manifestace k 
20. výročí obsazení baltic-
kých států, které se zú-
častnili kromě Litevců, 
Lotyšů a Estonců též čs. 
krajané. Kanadské noviny 
a rozhlas citovaly též in-
formace a varování, které 
dali na tiskové konferenci 
zástupe* Čs. nár. sdružení 
J . Bouček a zástupce RSČ 
O. Hora. 
— Po přeplavání Dunaje 
požádali v Rakousku o 
asyl Ivan"Slovinec a Ka-
roly Molnár z Bratislavy. 
— RSČ, ČsNRA, Sraz čs. 
důstojníků, Sokol a Čs. 
škola pořádaly ve Wa-

shingtonu vzpomínkový 
večer na dr. Miladu Ho-
rákovou. Zpívalo Pěv*cké 
sdružení Dvořák, na kla-
vír hrál O. Černý, recito-
vala L. Rogozová. Pro-
mluvili A. Josková-Ursí-
nyová, dr. P. Zenkl a J. 
Feierabendová. 
— Americká televisní a 
filmová hvězda, Betsy Pal-
mer se jmenuje Božena 
Hrunková a pochází z 
ČSR. 
— Filosofická společnost 
ve Filadelfii vydala knihu 
"Jan Evangelista Purky-
ně", kterou napsal dr. J . 
Jindřich z Clevelandu.. 
— Prof, V. Hlavatý před-

nášel na universitě v Pí t-
tsburgu o svých vědec-
kých pracích. 
— V Johnstownu v USA 
zemřela členka výboru 
Slovenské tělocvičné jed-
noty Sokol Irma Štefko-
vá, narozená v Chtelnici u 
Trnavy. 
— Knihovník právnické 
fakulty Harvardské uni-
versity dr. Václav Mostec-
ký byl zvolen generálním 
tajemníkem Amerického 
výboru pro styk se slovan-
skými a východoevropský-
mi knihovnami. 
— Profesor moderních ja-
zyků a literatur na Skid-
morské koleji v Saratoga 
Springs v USA, dr. Rudolf 
Šturm, byl zvolen předse-
dou tamní odbočky Sdru-
žení amerických univer-
sitních profesorů. 
— Profesorka tělocviku na 
dívčí střední škole ve 
Washingtonu dr. Milada 
Lejková uspořádala se 
svými 350 žačkami ve-
řejné cvičení. Washington 
P'ost napsal, že úspěch 
cvičení umožnila. přede-
vším sokolská průprav* 
dr. Lejkové. 
— Na koncertě Roosevel-
tovy university v Chicagu 
byly po prvé provedeny 
tři písně, které na anglic-
ké texty, zkomponoval 
Karel Boleslav Jirák 
("Three Songs, Opus 66"). 
— Delegace ACEN v Au-
strálii zaslala děkovný 
dopis australskému min. 
předsedovi R. G. Menzie-
sovi za projev, v němž při-
poměl svobodnému svě-
tu, že Československo a 
Polsko se staly koloniemi 
Sovětského svazu. 

Č/ČS/SVU 

' Kontinentální a australské 
Ř E Z N I C T V Í A V E L K O U Z E N Á Ř S T V Í 

P I L S N E R 
358 Glenhuntly Rd., ELSTERNWICK, VIC , 

(elektrikou č. 4, zastávka 43) 
Tel. LF 4365, po prod. době 56 2958 

Vždy kvalitní maso a uzeniny 
Hrubě sekané domácí jaternice a jelítka 

Dodávky» do domu 
EMIL FUČÍK (dříve Lyons Smallgoods) 

KULTURNÍ STŘÍPKY 
(Pokračování se str. 5) 
nímž nedávno polemicky 
vystoupil na steánkách 
Literárních novin sou-
druh. Grygar. . . Dnes 
prý rozdíl mezi součas-
nými díly naprosté vět-
šiny spisovatelů nevy-
světlíme odlišností světo-
vého názoru. Dnes prý, 
kdy vzniká ideová jedno-
ta spisovatelů, vstupuje 
bezprostředně do popře-
dí význam tvůrčí indivi-
duality. . . 

Rudé právo, 7. 7. I960 

Co lid žádá 

Německé státní, putov-
ní divadlo hostovalo 4. 
června s kusem "Diplo-
maté" od Petra Karvaše 
ve Starém Městě pod 
Sněžníkem. 

Po uvítacích slovech 
promluvil soudruh Kin-
dermann stručně o blíží-

cích se volbách. Kus byl 
celým kolektivem výbor-
ně sehrán a měl krásnou 
výpravu. Přijetí jeho by-
lo ovšem smíšené, jelikož 
se venkovské obecenstvo 
mohlo jen těžko vžít do 
toho, co se na jevišti dě-
lo. 

Již pro pouhou výpra-
vu by si byli "Diploma-
ti" zasloužili vyprodaný 
"dům, ale přes nábor od 
domu k domu bylo pří-
tomno jen 105 osob. 

Když na konci před-
stavení mluvčí divadel-
ního kolektivu oznámil 
jako příští představení li-
dovou hru , setkal se se 
všeobecným souhlastem. 
Doufe jme , že se vyhoví 
opětovným přáním po li-
dovém kuse! 
A u f b a u und Frieden, 

11.6 .1960 

KAŽDÁ ŽENA SI ZASLOUŽÍ PRAČKU ! 

Když však pračku, tedy zcela moderní, 
která plně odstraní 

všechnu dřinu s praním prádla! 

Turner Saphire 
JEST NEJLEVNĚJŠÍ P O L O A U T O M A T I C K Á 

PRAČKA, 

která zaručí dokonale čisté prádlo, aniž se Vaše 
ruce dotknou vody! 

Rádi Vám předvedeme tuto pračku zcela nezávazně 
přímo ve Vašem bytě 

P O U Ž I J T E N Á Š V Ý H O D N Ý , 

B E Z Ú R O Č N Ý S P L Á T K O V Ý SYSTÉM 

D o d á m e kamkoli do Melbourne 

J. K I N D A & CO. PTY. LTD. 
110 Millers Rd. , Paisley, Vic. 

Tele fon M M 6281, M M 6365, po prodejní době W L 77187 

Z V L Á Š T N Í N A B Í D K A K R A J A N Ů M : 

Zaruču j eme nejvýhodnějš í a nejlevnější nákup nábytku, koberců, 
ložního prádla , lustrů, bytového zařízení a bytových doplňků, elektrických 
spotřebičů, praček, televisorů, radiopřij ímačů, elektrických nástrojů^ 

železářského zboží atd. 


